
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  244  DEL  14/12/2023

OGGETTO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA E L'ISTITUTO CERVI PER IL 
NUOVO IMPIANTO DI RILEVAZIONE FUMI E ALLARME MANUALE INCENDI "CASA 
MUSEO CERVI"



IL PRESIDENTE

Premesso che: 

• gli  immobili  di  proprietà della Provincia di  Reggio Emilia in uso all’Istituto Alcide 
Cervi, e specificatamente la Casa Museo Cervi e pertinenze, site in via fratelli Cervi 
9 a Gattatico di Reggio Emilia, sono edifici vincolati di interesse storico artistico, ai  
sensi del decreto 12.10.2012 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

• tali  immobili  sono inoltre soggetti,  da parte  dei  Vigili  del  Fuoco,  al  Certificato di 
Prevenzione incendi (CPI), senza il quale non sarebbe possibile svolgere le diverse 
importanti attività culturali, museali, espositive, bibliotecarie, organizzative di eventi, 
nonché ad uso conservazione documentale e materiale; 

• il  Certificato  di  Prevenzione  incendi  prevede  tra  l’altro  una  serie  di  presidi  di 
sicurezza antincendio tra i  quali  il  sistema di rilevazione fumi che deve pertanto 
risultare,  su entrambi  gli  edifici,  continuativamente efficiente per  la  salvaguardia 
degli immobili e delle attività aperte al pubblico e non, che vengono svolte al loro 
interno; 

Considerato che:

• mentre l’impianto di rilevazione fumi del nuovo lotto “Biblioteca Emilio Sereni” è in  
funzione  e  non  presenta  alcun  guasto,  non  altrettanto  dicasi  del  sistema  di 
rilevazione incendi presente nella Casa Museo, il quale presenta da tempo continui 
problemi  di  funzionamento  che  ne  pregiudicano  totalmente  l’efficienza  e  la 
regolarità; 

• è utile sottolineare che tale impianto, realizzato dalla Provincia di Reggio Emilia più 
di  20 anni or sono, risulta ormai datato e tecnologicamente superato. L’impianto 
attuale non è recuperabile per la sua obsolescenza, e pertanto risulta necessario 
realizzare un nuovo impianto che possa integrarsi, senza risultare in nessun modo 
invasivo, alle strutture storiche della Casa Museo Cervi; 

• la  Provincia  e l’Istituto  Cervi  intendono,  per  attuare un intervento urgente di  un 
nuovo impianto di allarme manuale e rilevazione automatica con relativi dispositivi 
ottico-acustici di segnalazione che risponda alle normative vigenti, sottoscrivere un 
accordo di collaborazione, che prevede una suddivisione delle competenze e delle 
attività finalizzate a rendere fattibile la realizzazione dell’intervento medesimo; 

Dato atto che:

• l’intervento verrà realizzato a cura dell’Istituto Cervi e finanziato per euro 70.000,00, 
per la quota lavori, a carico della Provincia di Reggio Emilia mediante trasferimento 
in conto capitale; 

• il contributo provinciale non ha natura di sostegno alla gestione dell’Istituto Cervi, 
ma costituisce assunzione di spese di investimento di competenza del proprietario e 
che  la  somma  di  €  70.000,00  è  finanziata  con  eccedenze  di  entrate  correnti,  
prevista  nel  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  alla  Missione  05 

Decreto N. 244 del 14/12/2023
pag. 2/4



Programma 01  e  al  corrispondente  cap.  4942  del  PEG 2023 e  verrà  trasferito 
all’Istituto; 

Ritenuto,  in  conseguenza di  quanto  sopra  riportato,  di  dover  approvare  lo  schema di 
Accordo di  collaborazione tra i  due enti,  che disciplini  e suddivida le competenze e le 
attività finalizzate a rendere fattibile la realizzazione dell’intervento;

Visti il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente dell'Unità speciale per l'edilizia e la sismica,  e quello favorevole di  regolarità 
contabile rilasciato dalla Dirigente del Servizio Bilancio; 

DECRETA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, lo schema di accordo di collaborazione tra la  
Provincia  di  Reggio  Emilia  e  l’Istituto  Cervi  per  la  progettazione  e  la  realizzazione 
dell’intervento  riguardante  l’impianto  di  rilevazione incendi  della  Casa Museo Cervi,  in 
Comune di Gattatico; 

di delegare alla sottoscrizione dello stesso il Dirigente dell'Unità speciale per l'edilizia e la  
sismica,  con  la  facoltà  di  apportare  le  eventuali  modifiche  di  carattere  formale  non 
sostanziale che si dovessero rendere necessarie;

di dare atto che:

• il  contributo provinciale non ha natura di  sostegno alla gestione dell’Istituto,  ma 
costituisce assunzione di spese di investimento di competenza del proprietario; 

• il  contributo di  € 70.000,00 è finanziato con eccedenze di  entrate correnti  ed è 
previsto  nel  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  annualità  2023  alla  Missione  05 
Programma 01  e  al  corrispondente  cap.  4942  del  PEG 2023 e  verrà  trasferito 
all’Istituto; 

• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile;
- allegato A: Accordo di collaborazione.

Decreto N. 244 del 14/12/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 14/12/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 244 del 14/12/2023
pag. 4/4


